
 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 20. oktober 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 

78 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet ef-

ter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 78:  

”Vil ministeren kommentere henvendelsen af 15/10-21 fra Jordemoderforeningen, 

Fagligt Selskab for Sundhedsplejersker, Kompetencecenter for Amning, Forældre & 

Fødsel, m.fl. om øremærket barsel, jf. SUU alm. del - bilag 29” 

 

Svar: 

Det er først og fremmest vigtigt, at alle nyfødte børn og nybagte forældre i Danmark 

kan få en tryg og god start som familie. Den omtalte henvendelse vedrører i forbin-

delse hermed muligheden for amning, når den nye orlovsmodel træder i kraft.  

 

Ministeriet har til brug for min besvarelse indhentet bidrag fra Beskæftigelsesministe-

riet, der oplyser følgende: 

 

”Beskæftigelsesministeriet henviser til den aftale, som regeringen den 26. oktober 

2021 har indgået med Venstre, SF, Radikale Venstre, Enhedslisten og Alternativet om 

gennemførelsen af orlovsdirektivet. Med aftalen indføres en ny orlovsmodel, hvor 

forældrene som udgangspunkt hver får 24 ugers orlov med barselsdagpenge. Den nye 

orlovsmodel skal være med til at fremme ligestilling mellem forældrene, og modellen 

sikrer samtidig en høj grad af fleksibilitet, da forældrene får mulighed for at overføre 

de 13 overdragelige uger til hinanden. Er forældrene lønmodtagere, er 11 af ugerne 

dog øremærket som følge af direktivet, og de kan dermed ikke overføres til den an-

den forælder. Det bemærkes, at to af de 11 uger allerede i dag er øremærket til far 

som fædreorlov.”  

Jeg kan henholde mig til svaret.  

Jeg vil afslutningsvis gøre opmærksom på, at Sundhedsstyrelsen anbefaler, at spæd-

børn ammes fuldt, til de er omkring seks måneder. Derefter anbefales delvis amning 

indtil barnet er 12 måneder eller længere. Da orlovsmodellen sikrer en høj grad af 

fleksibilitet for de enkelte familier, er det forsat muligt for den ammende forælder at 

fuldamme i de første seks måneder, hvis familien ønsker det. 

Med venlig hilsen 
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